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Введение прогрессивной шкалы 
налогообложения

� Налоговая ставка устанавливается в следующих размерах:

� 13 процентов - если сумма налоговых баз за налоговый период составляет менее 5 
миллионов рублей;

� 650 тысяч рублей и 15 процентов суммы налоговых баз, превышающей 5 миллионов 
рублей;

� 13 процентов в отношении доходов от продажи недвижимого имущества.

� Применяется к доходам, выплачиваемым с 01.01.2021.

� Уплата сумм НДФЛ свыше 650 тысяч рублей на отдельный КБК (две платежки).

� Необходимость ведения учета сумм выплачиваемых доходов работника по всем обособленным 
подразделениям организации.

� Доплата НДФЛ по повышенной налоговой ставке на основании СНУ, направляемого налоговым 
органом (в случае превышения совокупного дохода по всем налоговым агентам)
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Внесение изменений в формы налоговой 
отчётности (6-НДФЛ и отмена 2-НДФЛ)
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Временное положение о налоговом 
резидентстве: что должен знать бухгалтер

�Физическое лицо, фактически находящееся в Российской Федерации от 90 до 182 календарных 
дней включительно в течение периода с 1 января по 31 декабря 2020 года, признается 
налоговым резидентом Российской Федерации в налоговом периоде 2020 года (п. 2.2. ст. 207 
НК РФ).

�Распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2020 года.

�Для применения физическому лицу необходимо представить в налоговый орган по месту своего 
жительства заявление, составленное в произвольной форме. Заявление должно обязательно 
содержать фамилию, имя, отчество (при его наличии) и идентификационный номер 
налогоплательщика - физического лица.

�Заявление должно быть представлено в налоговый орган в срок, предусмотренный пунктом 1 
статьи 229 настоящего Кодекса для представления налоговой декларации по налогу на доходы 
физических лиц за налоговый период 2020 года  (до 30 апреля 2021 года).

�Иного механизма – НЕТ.
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Как изменится перечень необлагаемых 
НДФЛ и взносами выплат

�С 01.01.2020 при расчете НДФЛ не признается доходом материальная выгода от экономии на 
процентах за пользование заемными (кредитными) средствами в течение льготного периода не 
только ипотечного, но и любого другого кредита. Для банков это означает, что не нужно 
удерживать и платить НДФЛ или же сообщать в инспекцию о невозможности такого удержания 
(абз. 9 пп. 1 п. 1 ст. 212 НК РФ).
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�С 01.03.2020 освобождаются от НДФЛ доходы, полученные членами избирательных комиссий с 
правом решающего голоса, работающими в комиссиях не на постоянной (штатной) основе, 
работниками Федерального центра информатизации при Центральной избирательной комиссии 
РФ, а также гражданами, работающими по гражданско-правовым договорам, в виде сумм, 
выплачиваемых им за выполненные работы, оказанные услуги, непосредственно связанные с 
подготовкой и проведением общероссийского голосования (п. 30.1 ст. 217 НК РФ).

�С 01.01.2020 освобождаются от НДФЛ доходы, полученные медицинскими работниками, 
педагогическими работниками в виде единовременных компенсационных выплат, финансовое 
обеспечение которых осуществляется в соответствии с правилами, прилагаемыми к 
соответствующей государственной программе РФ, утверждаемой Правительством РФ (п. 37.2 ст. 
217 НК РФ).
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�С 01.01.2020 освобождаются от НДФЛ доходы в виде субсидий, выплачиваемые из 
федерального бюджета налогоплательщикам, включенным на 1 марта 2020 года в единый 
реестр МСП и ведущим деятельность в пострадавших от пандемии отраслях (п. 82 ст. 217 НК 
РФ).



Как изменится перечень необлагаемых 
НДФЛ и взносами выплат

• В части НДФЛ - уточнение перечня компенсационных и иных выплат, освобождаемых от 
налогообложения, в т.ч. в связи с:

возмещением расходов на оплату жилых помещений, предоставляемых во временное пользование, 
топлива (а также соответствующие доходы, полученные в натуральной форме), расходов на оплату 
коммунальных услуг (включая услуги по обращению с твердыми коммунальными отходами, 
возмещением стоимости полагающегося натурального довольствия,

оплатой работодателем своим работникам, работающим и проживающим в районах Крайнего Севера 
и приравненных к ним местностях,

предоставлением во временное пользование жилых помещений и (или) питания работникам 
медицинских организаций, выполняющих свои обязанности в изолированном режиме на период 
коронавирусной инфекции;

• В части СВ:

синхронизация перечня выплат, произведенных работодателем в пользу работников и не 
подлежащих обложению страховыми взносами, с перечнем аналогичных выплат, не подлежащих 
обложению НДФЛ (возмещение расходов на оплату жилого помещения, командировочные расходы),

полное освобождение сумм, выплачиваемых плательщиком на возмещение расходов исполнителя по 
договорам ГПХ (как и при оплате плательщиком таких расходов)
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Планируемые изменения порядка получения 
налоговых вычетов

ИМУЩЕСТВЕННЫЕ 
НАЛОГОВЫЕ ВЫЧЕТЫ

по расходам на приобретение недвижимого имущества
УПРОЩЕННЫЙ ПОРЯДОК 
ПОЛУЧЕНИЯ ВЫЧЕТА 

по расходам на погашение процентов по ипотеке

по заявлению ФЛ на получение вычета у работодателя
ВЫДАЧА УВЕДОМЛЕНИЯ 
НЕПОСРЕДСТВЕННО 
РАБОТОДАТЕЛЮ 

ИНВЕСТИЦИОННЫЕ 
НАЛОГОВЫЕ ВЫЧЕТЫ

в сумме денежных средств, внесенных на 
индивидуальный инвестиционный счет

УПРОЩЕННЫЙ ПОРЯДОК 
ПОЛУЧЕНИЯ ВЫЧЕТА

в сумме положительного финансового результата, 
полученного по операциям на ИИС

СОЦИАЛЬНЫЕ 
НАЛОГОВЫЕ ВЫЧЕТЫ по заявлению ФЛ на получение вычета у работодателя

ВЫДАЧА УВЕДОМЛЕНИЯ 
НЕПОСРЕДСТВЕННО 
РАБОТОДАТЕЛЮ 



Планируемые изменения порядка получения 
налоговых вычетов

ВНЕДРЕНИЕ УПРОЩЕННОГО ПОРЯДКА ПОЛУЧЕНИЯ 
НАЛОГОВЫХ ВЫЧЕТОВ

СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ

Инвестиционный вычет

Имущественные и 
инвестиционный вычет

IV кв. 
2020 
I кв. 
2021 

ДОЛЯ ФИЗЛИЦ, ВОСПОЛЬЗУЮЩИХСЯ 
УПРОЩЕННЫЙ ПОРЯДКОМ:

В 2021 
10% (до 1 млн лиц)

Источники 
данных - 
БАНКИ

Заявительный бездекларационный порядок

Срок проверки В ТЕЧЕНИЕ 1 МЕСЯЦА (вместо действующего срока – 3 месяцев)

Отсутствие необходимости представления налогоплательщиком в НО 
подтверждающих документов

Подтверждающие документы = внешние источники данных / информационная 
система ФНС России

Увеличение числа лиц, использующих электронные формы взаимодействия с 
налоговыми органами («Личный кабинет налогоплательщика»)

Действующий порядок получения налоговых вычетов сохраняется

KPI


